taine, dont voici les termes : « Vcnerabilis siquidcm frater noster

Petrus, Pictavensis episcopus, audientix nostrae suggressit Rober-

tum, preshyterum magnx religionis virum inter cxtcra religionis

studia, quitus indesinentcr insisUt, non parvam sanctimonia-

lium concionem ad Dei servilium congregasse in loco qui dici-

tiir Fons-Ebraudi. — Bogavit etiam caritatem nostram, ut cam-

dem sanctimonialium congregationem, cllocum ipsum apostolicx

auctoritatis privilégia muniremus. Igilur, per dccrcti prxsenlis

paginant statuimua, ut idem locus, et in eo permanens eongrega-

tio semper sub apostolicx sedis protectione servetur... » Il fit en-

core depuis la même cliose, à la prière de Robert lui-même, par une

bulle de l'an 1115, ajoutant une redevance annuelle au palais de

Latran, pour marque plus particulière de protection et de liberté :

« ... Ad indicium autem perceptx a romand ecclesiâ prolectionis

ac liberlatis, duos Pictavensis monetx solidos quotannis Latera-

nensi palatio persolvelis. . . »

Calixte II, étant en Poitou, vint à Fontevrault (1119), à la per-

suasion de Guillaume, évêque de Poitiers, prit le monastère et ses

dépendances sous la protection de Saint-Pierre, dédia lui-même

l'église à l'iionneur de la Sainte Vierge, et le lendemain, en plein

cbapitre, il confirma les préceptes qu'avoit donnés Robert d'Ar-

brissel, instituteur. « Calix'tus...cum per Pictavensem parochiani

pro Ecclesix scrvitio transitum habcremus, vcnerabilis fratris

nostriGuillelmi, Pictavensis cpiscopi, suggestione ad beatx Mariac

FontiS'Ebraudi monastcrium declidovimus, ubi monaslici ordinis

disciplinam vigerc per omnipotentis Dei misericordiam cognos-

centesy locum ipsum cum omnibus ad eum pertinentibus beati Pé-

tri decrevimus patrocinio confovere. Unde etiam nostris tanquam

beati Pétri manibus in honore beatissimx et gloriosissimx Dei ge-

nitricis semperque Virginis Marix,oratorium dedicavimus... Se-

quenti sane die in capitulum venientes in pleniori tam fratrum

quam sororum conventu, praecepta vcnerabilis mémorise PiOberti

presbyteri de Arbrisscllo, et loci, et religionis institutoris, rata

censuimus et illibata servari; illud omnimodis sancientes ut

fidcles quique qui pro animarum suarum rcmedio, in Deij etec-

clesix vestrx scrvitio, vcl apud monastcrium vestrum ,
vcl in

C^'
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locis ad ipsum pertinenlibus persistera devoverint *, vel in futu-

rum devoverint, in eodem bono persévèrent proposito ; etjuxta

dispositionem et obedientiarn ipsius loci abbatissx, aut priorissa-

rum qux per loca ad rtwnasteriuvi Fonlis-Ebraudi pertinentia

disponuntur, ad honorent Dei sororibus fidelileret religiose deser-

viant, sicut a bonx memorix prxdicto Roberto nascitur institu-

tum... » Cette bulle est de l'an lllîi.

Ce privilège de dépendance immédiate du Saint-Siège n'est pas

borné à l'évêque diocésain de l'abbaye de Fontevraull ; on voit par

une bulle d'Honoré III, qu'elle s'étend à tous les archevêques et

évêques dans le diocèse desquels il y a des monastères de l'Ordre.

Comme elle est très-considérable, on la rapportera presque toute.

« Uonorius... venerabilibus fratribus archiepiscopis et cpiscopis

in quorum diœcesibus monasteria et prioratus monastcrio Fontis-
Ebraudi subjecta consistunt, salutem et apostolicam benedictio-

nem. Quanto amplius esse debetis justitix zelatores, tanto magis
vos debeat facere fraudem legi, etprxsertimin apostolicx sedis in-

jiiriam et contemptum. Sane dilectx in Christo fitix.abbatissa et

moniales conventus Fontis-Ebraudi, gravem nobis querimoniam
obtulerunt, quod quidam veslrum et eorum officialesy cum in cas, et

sui ordinis moniales et fralres nonpossent excommiinicalionis et

interdictiproferre sentcntias, eoquod super hoc apostolicx sedis pri-

vilegiis sunt mimitx, ineos qui molunt in molendinis, vel coquunt
in furnis earum et in suis operibus juvant eas, et ccnsus annuossibi

reddunt ac ecclesias suas intrant, quique vendendo , seii emcndo,
aut alias eis communicant, scntentias proférant memoratas, et

sic apostolicorum privilegiornm, non vim et potcstatem, sed sola

verba servantes, dicti ordinis moniales et fraires quodammodo
excommunicant, dum eis alios communicare non sinunt... iVo-

lentes igitur hxc crebris ad nos clamoribus jam perlata, ulterius

sub dissimulatione transire, vobis universis et singulisper apos-

tolicascriptamandamus, qualenus hujusmodi sententias in frau-

dem privilegiorum nostrorum de cxtero non feratis, quia si

super hoc ad nosdenuo clamor ascenderii,non poterimus conniven-

tibus oculis pertransirc, quin promulgatores talium sententiarum

» Ces termes tout voir que Foiileviault étoit chef d'Ordre. (Note du
Mémoire.)
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severitale débita castigemns. Datum Laterani, 12 Kal. Martii,

ponti/icatus nostri anno nowo*... »

On pourroit encore produire un grand nombre de bulles, par

lesquelles les papes, dans tous les temps, ont confirmé les privi-